Neque verò si disserere de publica poenitentia singatur Cæsarius, idèc peccata quæcumque lethalia eidem subjecisse censendus sit. Est enim mortale peccatum ebrietas, licet non assidua; est et ut plurimum iracundia, et si non longo tempore teneatur. Neutram tamen poenitentia sua subiicit S. doctor: non quia utramque pro minuto peccato habuerit; sed quia considererit brevem et transeunte facilius expiari. Ita tè, cui in hæc disputatione multum debemus, Nat. Alexander. His adde, quod jam advertimus, sanctum presulem de iis loqui delictis que gravi fuissent scandalo et aliorum destructioni.

127. Obj. 8^o: S. Eligius Noviomensis, quem alii cum Siegerbo, an. 665, alii jam ab an. 659 mortuum vount, homil. 8 et 13, peccata, S. Cæsarii more, duas in classes distribuit, quarum alia mutatis et quo-

tidianis constet; alia gravioribus facinoribus; primam eleemosynis et orationibus redimi docet; secundam publica poenitentia. Atqui posterior hæc classis mortalia omnia complectitur, quandoquidem hanc S. præsul opoponat priori, que ex omnibus et solis venialibus constat.

128. R. neg. min.; Eligius enim gravium facinorum nomine ea solùm crimina designavit, quorum ob fidatiem pia mater Ecclesia peccatores, donec poenitentia purgarentur, quasi non suos recognoscens à se repulit. At eum alia admisso peccata, que neque cum minutis oratione delerentur, nec cum facinoribus poenitentia publica expungi necessariò deberent, constat ex ipsâ homil. 13, ubi postquam poenitentes allocatus fuit, ceteros hortatur ut si invenerint in corde suo spinas et tribulos delictorum, studeant quantociùs evellere, ut puri et confessi, ac devotè conversi... Sacramenta corporis et sanguinis Domini dignè, et ad salutem, non ad damnationem recipere queant. Atqui hæc perspicüe indicuntur peccata, que nec oratione, ut venialia, nec poenitentia solemni, ut graviora, sed confessione ac contritione delentur.

129. Obj. 9^o: S. Fulbertus Carnotensis episcopus, qui floruit inuenit seculo XI (1), serm. 2 ad populum: *Cecidimus, inquit, per nostram culpan, non solùm in peccata, sed etiam in criminis, propter quæ peccatores ab Ecclesiâ separantur, qualia sunt homicidia, adulteria, fornicationes, sacrilegia, rapine, falsa testimonia, superbia, invidia, et avaritia, diutina iracundia, ebrietas assidua.* Atqui crimina propter quæ peccatores ab Ecclesiâ separantur, publica poenitentia obnoxia sunt.

130. R. neg. min.; lethalia enim peccata, dum charitatem perimunt, ab Ecclesiâ, non externâ quidem, sed internâ et spirituali separatione, quadamtempus divellunt, uti docet Augustinus, lib. 4 de Baptismo, cap. 41; ergo certa quedam ab Ecclesiâ separatio publicam poenitentiam non importat; præsentim in mente Fulberti, qui in duplice quod edidit poenitentiarum Breviculo, ubi peccata poenitentiae publice obnoxia sigillatim recenset, nihil de invidiâ, avaritiâ, superbìâ et ebrietate loquitur.

131. Obj. 10^o: Dux Patres legenti certa sunt, 1^o eos constantem hortari ad poenitentiam publicam; 2^o iuxta ipsos mortalia omnia mereri penam excommunicationis, seu privationis Eucharistie; atqui utrumque poenitentiae publice pro mortalibus universis obeundae necessitatem probat: primum quidem; cur enim ad privatam poenitentiam hortari non essent, si quæ hujusmodi vigisset? Secundum verò, quia Eucharistie privatio pars erat præcipua poenitentiae publice, eique semper annexa.

132. R. 1^o Patres sæpè etiam hortari ad poenitentiam in genere; imò nec semper hortari potuisse ad poenitentiam publicam, cum ei nec majoris gradus clericos, nec adulteras mulieres addicerent.

133. R. 2^o neg. min. quoad utramque parteum.

(1) Obiit an. 1028.

1° *Enim sacerdos ad poenitentiam publicam hortari potuerunt Patres; tum quia haec longe majoris erat meriti; tum quia hanc adeo verebantur et refugiebant fideles, ut hanc bene multi in extremis tantum experienter; contra vero non illubenter ad privatam, que nihil importabat proibi, et indubio ab ipsis sanctis frequentabatur, recurrebant; unde minori quantum ad istam exhortatione indigebant.*

2° *Mortalia quidem omnia iure divino merentur excommunicationem sumptuaria pro separatione ab Eucharistia, donec eorum remissio a Deo obtenta fuerit. At non quaecumque mortalia, sed graviora tantum et publica canonica, secundum Patres, excommunicationem merentur; huic autem duntaxat, non illi conjuncta erat poenitentiae publicae obligatio; que proinde nec indicabatur, nec ex necessitate, pro mortalibus universis, sed pro gravioribus solius persolvebatur.*

Quare an et quandoque qui lethaler deliquerant, à sacra communione abstinerent.

154. R. ad primum, ex variis Patrum textibus non inepte colligi eos qui graviter delinquissent, ab Eucharistiā ad tempus semitos fuisse. Sic enim ex Cypriano discutit Augustinus, lib. de Persev., cap. 4: *Verba sancti nominis Dei, perseverantiam prorsus à Domino sanctos indicant poscere, quando hæc intentione dicunt: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, » ne à Christi corpore separantur, sed in eâ sanctitate permaneant, quâ nullum, quo inde separari mereantur, crimen admittant. Hic Augustinus idem est amittere perseverantiam et sanctitatem, et crimen admittere, quod inducat separationem à corpore Christi; atqui perseverantia et sanctitas per unumquodque lethale crimen amittitur; ergo quaecumque id genus peccatum inducit separationem à corpore Christi.*

Idem expressius docet Theodoretus, lib. 5 haec. Fabul., cap. 28, ubi haec: *Medicabilia sunt etiam quæ post Baptismum fiunt vulnera; medicabilia autem, non, ut olim, per solam fidem datâ remissione; sed per multas lacrymas, et fletus, et luctus, et jejunitia, et laborem commissi peccati magnitudini respondentem. Nam edoceti sumus de iis qui sic affecti sunt nos desperare non debere; nec illis facilè sacra impetriri: « Nolite, inquit, et sanctum dare canibus. » Itas de poenitentia leges habet Ecclesia.*

‘*Eadem est mens Cæsarii Arelatensis, hom. 52, nunc 229, in Appendice Augustini: Unusquisque, inquit, consideret conscientiam suam, et quando se aliquo crimen vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejunitis vel eleemosynis studeat mundare conscientiam suam; et sic Eucharistiam præsumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum ipse se à divino altari substrinxerit, citò ad indulgentiam divina misericordie perveniet... Qui enim agnoscens reatum suum ipse se humiliiter ab altari Ecclesie pro emendatione vita removere voluerit, ab aeterno illo et caelesti convivio excommunicari penitus non timebit. Rogo vos, fratres, diligenter attendite: si ad mensam cuiuscunque potentiis hominis nemo præsumit cum vestibus consciens et iniquitatibus accedere, quanto magis à convivio aeterni Regis, id est, ab altari Dei debet se*

unusquisque invidiae vel odii veneno percussus, iracundie furore repletus, cum reverentia et humilitate subtrahere, propter illud quod scriptum est: « Amico, quomodo e hinc intrasti, non habens vestem nuptiale? »

155. R. ad primum rem illam, utpote quæ à sacerdotum prudentia plurimum penderet, certò definiri non posse. Vix tamen dubitari potest quin par delictis satisfactio expedita fuerit, secundum id Cypriani de Lapis: *Poenitentia criminis minor non sit; cui non absimile est istud Ambrosii, serm. 33 post Dominicam primam Quadragesima: Paupertatem hominem dico, qui diebus et noctibus ingemiscit, et cum Propheta dicit: « Lavabo et per singulas noctes lectum meum, » etc. Et in Psalmum 118: In ipsa Ecclesia, inquit, ubi maximè misereri decet, teneri quam macinè debet forma justitiae; ne quis à communione consortio abstinet, brevi lacrymulâ ad tempus paratâ, vel etiam uberioribus fletibus, communionem, quam pluribus debet postulare temporibus, facilitate sacerdotis extorquet.*

Ceterum dubio procul lepram inter et lepram secernebant SS. PP. Hinc Augustinus supra, dum malitia peccata quasi exaggerat, ignorantia et infirmitatis delicta penè venialis facit. Sic Cæsarius iracundiae, nisi diu duret, et ebrietati, nisi assida sit, indulgere utcumque videtur.

CONCLUSIO II. — Peccata graviora seu canonica, omnino secreta, moraliter loquendo, non videntur toti poenitentiae publice subjaciisse, vi canonum. Publica vero, id est, aut aperte commissa, aut coram judicibus probata, eidem subjacent. Idem, cum aliquo tamen discrimine, dicendum de semipublicis, id est, que cum gravi non ita paucorum scandalo commissa essent.

Expono conclusionis sensum, antequam ad probations deveniam.

156. Dico itaque 1°, omnino secreta, seu quæ sunt vel sine testibus, ut adulterium mentale, vel sine ullo preter complicem teste, ut formale adulterium.

157. Dico 2°, moraliter loquendo, quia fieri potuit ut eâ de re non una prorsus, vel in diversis ecclesiis, vel in eâdem sub diversis pontificibus vigeret disciplina; quod ex objectionibus nonnihil innotescet.

158. Dixi 3° toti poenitentiae publicæ, potissimum vero substrationi, quæ ex dictis propriè poenitentes constituebat. Constat enim ex S. Basilio, can. 34, Epist. ad Amphilochium, adulterio pollutas mulieres, licet à ceteris gradibus immunes, in consistentiâ stetisse sine communione, donec impleretur tempus penitentie.

159. Dixi 4°, vi canonum; neque enim dissterner occultos peccatores aliquando ex spontaneo vividi fervoris motu, vel ex prudentis confessari monito, non autem jussu, sese publicis poenitentibus socios fecisse. Colligitur id tum ex citata supra, n. 95, Origenis homil. in Psalm. 57, tum ab exemplis Wambæ Gothorum regis, de quo in concilio Tolet. XII; Gaudenti Valerieni episcopi, de quo in concilio Tolet. XIII, etc. Addunt plures exemplum illustris illius Fabiole, de quo Hieronymus epist. 50, an satis ad rem, viderint ali: Fabiola nemp̄ dimisso adulteri mariti thalamo

palam nuperat alteri; an porrò citra grave piaculum ignorare potuit christiana femina id evangelice regulæ adversari?

140. Dixi 4^a, *publica et semipublica, cum aliquo tamen discriminè*. Priorum enim consciū ad publicam pœnitentiam inflicta sibi excommunicatione adigebantur; alii verò ex solo sacerdotis mandato, ac sacramentalis absolutionis denegatione; ut ex sequentibus innoteſcet. His præmissis probatur conclusio precipuis Tournelyi momentis: sic tamen ut alterius partis responsa non dissimilarentur, quod possit quisque in re admodum intricata id eligere, quod vero magis congreuerūt judicaverit. Itaque.

141. Prob. prima pars, 4^a ex cit. can. 34 S. Basili, ubi hec: *Adulterio pollutas mulieres, et confiteentes obpietatem, et quomodocumque convictas, publicare quidem Patres nostri prohibuerunt, ne palam convictis mortis causam praebamus; eas autem stare sine communione jusserant, donec impleretur tempus pœnitentiae*. Unde sic: *Grave et canonicum erat adulterii crimen; atqui hujus conscientie mulieres à tota fermè pœnitentiā, aut saltem ab ejusdem partibus, qua pœnitentiam propriè constituebant, eximebantur; ergo minus rectè canōnem hunc in sui gratiam adducit post Morinum Nat. Alexander.*

142. Favet concilium Vasense, vel potius Vasio-nense, an 442, ubi sic, can. 28: *Si episcopus se tantum alieni sceleris conscius novit, quamdiu probare non potest, nihil proferat; sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correctionibus elaboret... illo, quamdiu probari nihil potest, in communione omnium... permanente*. Atqui hic generatim cūjuscumque sceleris conscientia, pœnitentia publica, quamdiu delictum ejus secretum manet, subduci videtur. Idem est canonis 4 concilii Neocessariensis sensus, ubi sic: *Si quis de se non fuerit ipse confessus, et argui; seu convinci manifestè nequiviterit, potestatis suæ arbitrio relinquatur.*

Sed et eadem est ad utrumque responsio, nempo hujusmodi peccatores suo arbitrio relinquiri, non quia sine pœnitentiā publica legem Ecclesie adimplent, sed quia ad pœnitentiam ex testium defectu cogi per censuras non possint, prout serm. 351 dicit Augustinus.

143. Prob. 2^a, *quia veteres passim ajunt se publicam peccatoribus injungere pœnitentiam; quia hi publicè et cum aliorum scandalo deliquerint. Sic concilium Carthag. III, an. 597, can. 32: Cujuscumque pœnitentia publicum et vulgatissimum crimen est, quod universa Ecclesia noverit, ante absidem, seu in patenti loco prope altare, manus ei imponatur.*

144. Verum reponi facile potest cum Nat. Alexander solempniore *vulgatissimi* hujusmodi peccatoribus pœnitentiam indictam fuisse, quam alii. Hi enim congregati in insimā ecclesiæ parte impositionem manuum suscipiebant ab episcopo; illis autem speciatim ante absidem, eoram totâ cleri et fidiclitum multitudine, majori proinde cum ignominia. Et-

verò ex eodem canone in sensu Tournelyi accepis sequeretur publicam pœnitentiam iis tantum injunctam fuisse, quorum crimen non modò publicum esset, sed universæ Ecclesiæ notissimum; quod nec ipse admittit.

145. Prob. 3^a ex S. Augustino, serm. 351, ubi hec loquitur: *Si peccatum ejus, non solum in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalo est aliorum, atque hoc expedire utilitati Ecclesie videbitur antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis, agere pœnitentiam non recusat. Et serm. 82, alias 16, de Verb. Dom. cap. 7.: Ergo, inquit, corripienda sunt coram omnibus; que peccantur coram omnibus; ipsa verò corripienda sunt secretiū, quæ peccantur secretiū; et cap. 8: Novit nescio quem homicidam episcopus, et alius illum nemo novit. Ego volo publicè corripere, ut tu queris inscribere. Prorsus nec prodo, nec negligo; corripi in secreto; pono ante oculos Dei judicium; terro cruenter conscientiam; persuadeo pœnitentiam. Hoc charitate prædicti esse debemus... Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis plerisque zelantibus; aliquando maritorum salutem querentibus; nos non prodimus palam, sed in secreto arguimus. Ubi contigit malum, ibi moriatur malum. Unde sic: Agit cō loci S. doctor de canonico criminе, adulterio nimis, et homicidio; atqui utrumque, non publicum quidem, sed nec prorsus ignotum, per secretam pœnitentiam purgari posse docet, cùm generatim doceat satius esse ut moriatur malum, ubi contigit; imò nec indistinctè velit ut malum etiam cum gravi aliorum scandalo admissum, in notitia, non dico plebis totius, sed multorum, pœnitentiā expiatur; nisi hoc expedire utilitati Ecclesie judicet antistes.*

146. Respondet Witassius, Augustinum in priori textu unam assignare pœnitentiā publica causam, non omnem; in posteriori verò agere de correptione fraterna, non de legitimā pœnitentiā, quam et quidem publicam non excludit magis quam confessionem, licet de ista non loquatur.

Verum neutra solutio scrupulum omnem abigit: non prima; neque enim hinc arguimus præcisè quod S. doctor loquatur de peccato cum aliorum offensione perpetrato, sed quod peccatum illud, seu magis, seu minus publicum supponatur, tunc duntaxat publicæ pœnitentia subjici velit, cùm hoc utilitatè Ecclesie expedire judicaverit antistes. Si enim fixa lege sanctum esset ut canonica quæcumque peccata publicæ pœnitentia subjacerent, ut et private, nulla circa id permitta fuisse deliberatio, et multò magis quoad peccata in tanto aliorum scandalo commissa.

Non secunda; agit enim Augustinus non de correptione sola, sed de correptione quæ persuadet pœnitentiam, proinde quidquid ad eam ritè obeydiam necessarium est; de correptione non à privato facta, sed ab episcopo, cui crimen delatum est; demùm de correptione criminis quod absolutè probari possit, cùm à muliere pī et mariti salutem querente deferatur, et rarum sit ut sola conjux, cujus polissimum oculi fu-

giuntur, mariti crimen resciat; atqui in his casibus nec adulterum prodit Augustinus; sed vult in secreto corripi et thori quod secretè admisum est; ergo, licet confessionem non excludat, cum ea sit pars poenitentiae quam persuadet, videtur tamen excludere poenitentiam publicam.

147. Prob. 4^o ex S. Chrysostomo, hom. 20, cap. 3 Genesis, ubi: *Scortator et adulter... si voluerit, ut decet... ad confessionem facinorum festinare, et medico ostendere ulcus, qui curet et non exprobrebat, facilè peccata sua emendabit;* atqui hic non tantum publica excluditur confessio, ut regerit Witassius, sed et publica poenitentia, cum et exhibeat *emendatio facilis*, qualis profectio non erat poenitentia publica, et exprobatio omnis seponatur, quæ tamen multa immincbat poenitentibus publicis, ut patet ex his supra Augustini verbis: *Illi quos videtis agere pœnitentiam, sceleris commiserunt, aut adulteria, aut immania facta, etc.;* quæ certè pudoris non parum poenitentibus invenire debuerunt.

148. Prob. 5^o ex S. Innocentio I, epist. ad Exuperium, cap. 24, ubi regule instar proponit, *non habere latentia peccata vindictam*, abstentionis à communione scilicet, prout ipse sibi paulò post interpres existit; atqui habuisset adulterium, etiam latens, de quo loquitur sanctus pontifex, gravem abstentionis vindictam, si publice pœnitentia obnoxium fuisset.

149. Reponit ibid. Witassius Innocentium loqui de adulterio, quod nec ab uxore denuntiatur, nec spontanea sentis confessione innotescit, quod proinde haud mirum est non plecti; verum secunda hujus responsionis pars gratis dicta est; annon enim, ut nunc, sic et olim magis, adulteri plures ad Deum reversi facinus suum plenè confitebantur? Ut quid igitur generatim statuit Innocentius peccatum illud, quamdiu latet, non habere vindictam, cum quotidie gravi vindicta subjeceretur?

150. Prob. 6^o: Si poenitentia publica reis occultorum criminum imposita fuisset, nec poenitentium honoris, nec confessionis sigillo satis esset consultum; jam enim 1^o constitisset hunc vel illum gravissimi sceleris reum esse, cùm poenitentia hæc gravissima ut plurimum facinoribus constitueretur; 2^o vel ipse criminis gradus ex poenitentie diuturnitate facile innotuisset; cùm ergo reus sit fracti sigilli, qui verbis vel factis crimen poenitentis detegit, gravior in hac parte peccasset majores nostri, quod ab ipsis pia sagacitate prorsus alienum est.

Præterea male et imprudenter aliquæ lege constitutum esset, id quo peccatores, quanto plus poenitentiæ indigebant, à poenitentiâ magis revocati fuissent; atque, etc.

151. Reponunt Nat. Alexander et Witassius nullum vel poenitentium honoris, vel confessionis sigillo ex poenitentiâ publicâ immunissime periculum, tum quia eam sponte obirent viri pietate insignes, ut Wamba et Gaudentio; tum quia poenitentia tempus pro arbitrio moderabantur episcopi; unde hanc minus diuturnam indicere poterant, quam crimen mereretur.

Verum prima hujus responsionis pars, quæ objectionem sola vero imminuere possit, non quidem sensu, non parum habet difficultatis: non enim quia viro egregiè pio uni aut alteri, ut Wambæ et Gaudentio, aliquot poenitentiae publicæ labores seculis VII et VIII decurrere contigunt, idcirco credendum est id passim primis institutæ hujus poenitentiae temporibus contigisse: etverò cur tantus poenitentium rubor, si his indesinenter admixti essent sancti? Num cautè satis dixisset Augustinus: *Illi quos videtis pœnitentiam agere, sceleris commiserunt, etc.*? Præterea quis Wambam unum indubie sanitatis principem perspiciens inter poenitentes, non statim judicasset solo eum pietatis sensu moveri? Quis contra sinistrum de homine ad minus jam suspecto judicium non tulisset? modici ergo ponderis videtur allata solutio.

Nec pluris est quod addit idem doctissimus scriptor, id genus delicta non fuisse revelata *invitis peccatoribus*. Quæ enim major coactio, quam venia privare eum qui aliquid facere renuat, unde gravem gravissimi criminis suspicionem incurrat; criminis, inquam, quod alia viâ, juxta Christi institutionem, emendari poterat?

152. Prob. secunda pars conclusionis, nempe quod publicæ poenitentiae subjacerint peccata gravia publica; probatur, inquam, quia si unquam viguit illud poenitentiae genus, utique pro scandalosis notoriisque peccatis; ut *qui cum plurimorum afflictione, vel cum multorum destructione se perdiderant, cum multorum adificatione se redimerant*, ut supra aiebat Cæsarius. In idem facit id Augustini, serm. 351: *Nos à communione prohibere quemquam non possumus... nisi aut sponte confessum, aut in aliquo... iudicio nominatum atque convictum.* Quæ verba ratione materie legitimè probant à contrario, eos qui certa crimina sponte vel coacti confessi erunt, ab Ecclesiâ fuisse præcisos, nec in eam, nisi per sancta tunc poenitentiae opera regredi posuisse.

Et verò Tridentinum, sess. 24, cap. 8, ex Apostolo monet publicè peccantes palam esse corripiendo, proinde iis qui publicè et in multorum conspectu crimen commiserint, condignam pro modo culpa penitentiam publicè injungi oportere. Quis porrò dubitet id à Patribus disciplinis studiosissimis factum esse, quod juxta Apostolum et receptas suo tempore leges fieri potuisse?

153. Prob. tertia pars de peccatis semipublicis: hec enim pro publicitatâ suaë gradu quandoque poenitentiâ publicâ plecti, quandoque non, aut salem ex solius sacerdotiis admonitione, indicant variæ Patrum textus. Sic 1^o Cæsarius vult ut qui cum plurimorum, quales esse possunt in minoribus locis sex aut quinque, scandalô deliquerit, cum multorum adificatione se redimat. Sic 2^o Augustinus, eod. serm. 351, peccata cognita quidem, sed quæ probari non possunt, puta quia testes recusari possent, inulta in exteriori foro remanere inuiti his verbis: *Plerique boni Christiani propterea tacent et sufferunt aliorum peccata quæ noverunt, quia documentis sapienter deseruntur, et ea quæ ipsi securi, iudicibus ecclesiasticis probare non possunt.* Quamvis enim vera sint

quedam, non tamen judici facili credenda sunt. Nos verò à communione prohibere quemquam non possumus, etc. Sic 3º idem S. doctor ibid. vult ut judicet antistes num Ecclesiae utilitati expedit, an crimen non sine gravi aliorum scandalo admissum, in noctu vel totius plebis, vel salem multorum expietur. Nec dubium quin sublati à Nectario poenitentiarii munus illud praecepit fore, ut ea è multis scilicet peccata, quae uti nec occulta prorsus, nec prorsus publica, poenitentia publice justis et securius subjeceret. Hinc illud Cæsarii, hom. 1, è quatuordecim quas publici juris fecit Stephanus Balbus: *Ile qui paenitentiam publicè accepit, poterat eam secretius agere; sed considerans multitudinem peccatorum suorum, videt se contra tam gravia peccata solum non posse sufficere, idèo adjutorium totius populi cupit expetere.*

154. Longè alia erat delictorum omnino notiorum conditio. Horum videlicet rei ad publicam poenitentiam censuris, quandoque etiam seculari potestate adigebantur. Primum patet ex Capitularibus jubente Carolo Magno collectis, ubi, lib. 7, cap. 185: *Incestum nullus unquam sibi societ conjugium. Quod si contigerit, ab episcopo loci illius separantur, et publicam septem annorum iuxta canonicos gradus agant paenitentiam. Qui autem hoc agere noluerint, anathema ab omnibus habentur.* Secundum non minus constat ex lib. 5 cap. 149, ubi hoc legere est: *Quicumque propriâ uxore derelicta, ... aliam duxerit, armis depositis publicam habeat penitentiam; et si contumax fuerit, comprehendatur à comite, et fero vinciat, et in custodium mittatur, etc.* De his adi Morinum, lib. 7, cap. 4 et 5.

155. Obj. 1º cum Nat. Alexandro, q. 2: Canones antiqui, cum poenitentiam gravioribus peccatis decernunt, nuspiant distinguunt occulta inter et publica; atqui distinxissent inter utraque, si occulta non subiacevissent poenitentia publica legibus.

156. R. 1º neg. mag.; quid enim est istud Basilii: *Adulterio pollutas mulieres patres nostri publicare noluerunt? Quid istud Cæsarii: Poterat secretius paenitentiam agere? Quid istud generale Innocentii: Non habent latentia peccata vindictam? Quid illud Eligii, hom. 16: Vos, quos publica actio criminalis publicum cogit agere paenitentiam? Quid can. 4 Concilii Neocesiensis, salvari à poenitentiâ qui solum proposuerit concupiscere mulierem ad dormiendum cum eâ?*

157. R. neg. min.; haud enim necessè erat fieri distinctionem, quæ satis intelligebatur. Et verò neque etiam distinguunt canones inter paenam publicam et occulto criminis debitam; et tamen vel ipsa ratio dictat scandalosa peccata graviores longè quam occulta poenas meruisse.

158. Objicit 2º Witassius citatum id Origenis, homil. 2 in Psal. 57: *Si præviderit spiritualis medius, talem esse languorem tuum, qui in conventu totius ecclesie exponi debeat..., hoc procurandum est.* Hic de occultis peccatis loquitur Origenes; atqui ea tamen cuius poenitentiâ publicâ præcipit, si id è re penitentis et Ecclesiae esse judicet sacerdos.

159. R. neg. min.; neque enim cō loci publicam pro

occultis poenitentiam strictè præcipit Origenes, sed indicat ut aliquid boni, quando et hinc cæteri adificari possunt, et ipse poenitentia facilè sanari. Patet id tum ex communī theologorum intellectu; tum quia alioquin gravia ejusdemque generis etiam non canonici peccata publica poenitentia obnoxia fuissent, cūm probari non possit Origenem de solis gravioribus loqui; tum quia loquitur Origenes de languore, qui non tam publica poenitentiâ quam publice confessioni subiecti debet; atqui fatentur vulgo adversarii, præcipue verò Nat. Alexander, canonica occulta palam confessa non fuisse ab iis quos propter ipsa poenitentia publice subjectos fuissent docent; ergo vox *debeat*, quā utitur Origenes, mitiori, vel potius, communi in hac matrī, utilitatis et decentias sensu intelligi debet.

160. Objicit 3º idem Witassius Tertullianum, qui 1. de Poenit. cap. 9, peccatores *hortatur* ad publicam poenitentiam, cuius pars est *exomogenesis*, quæ *prosternendi et humiliandi hominis disciplina* est, etc.

161. R. 1º: Aliud est hortari, aliud præcipere; 2º unde iterum habet Witassius loqui hie Tertullianum de canonis peccatis? si enim ex cæteris intelligi potest, pugnat contra Witassius: potest autem, cūm et generaliter loquat, et dicat *plerisque hoc opus ut sui publicationem suffugere*. An enim plerique peccatores homicidae erant, vel adulteri? Constat ergo Tertullianum de confessione loqui, quam sequi debeat par criminiibus poenitentia, lenior et secreta pro secretis, durior et publica pro publicis.

162. Objicit 4º Cyprianum, iusta quæm in lib. de Lapsis, ii qui clani idolatriæ scelus admirerant, Deum derident, si se à poenitentiâ immunes credant, quia non palam crimen admiseré; atqui loquitur eo in libro S. martyr de poenitentiâ publicâ.

163. R. dist. min.: Loquitur de poenitentiâ publicâ, sié ut de poenitentiâ in genere pluribus in locis disserat, concedo; loquitur solum de poenitentiâ publicâ, nego. Facit Cyprianus id quod passim Patres: hortatur 1º ad poenitentiam; 2º publice poenitentie necessitatē lapsis demonstrat; at non idè eidem poenitentiâ secreta idolatriæ magis quam alterius speciei peccata necessari subiectit.

164. Objicit 4º id Ambrosii, lib. 1 de Poenit. cap. 46: *Si quis igitur OCCULTA CRIMINA habens, propter Christum tamen studiosè paenitentiam egerit, quonodò ista recipit, si communio ei non refunditur? Volo reus veniam speret, petat eam laetynis, petat geminitibus, petat populi totius fletibus, ut ignoscatur, obsecret; et cùm secundò aut tertiò fuerit dilata ejus communio, credat remissi se supplicasse, fletus augeat, etc.* Hie sanè de peccatis occultis agitur; atqui ea poenitentiæ publicæ evidenter subiectit Ambrosius, non consulendo tantum, sed præcipiendo: *Volo reus veniam petat lacrymis*, etc.

165. R. 1º textum hunc, ut alios quos objicunt Nat. Alexander et ejus sequaces, in ipsos retorqueri posse: nempe generatim loquitur Ambrosius de occultis criminibus, neque inter gravia et gravissima distinguunt. Atqui tamen fatentur illo non gravia, sed graviora dun,

taxat solemni poenitentiae obnoxia fuisse. Ergo et ipsi Ambrosii verba temperare debent.

166. R. 2^o neg. min.; ex his enim Ambrosii verbis a summum sequitur morem ejus fuisse ut occulorum criminum conscientes ad poenitentiam publicam impelleret, quod eam majoris pietatis sensu, seu, ut ipse loquitur, studiosè propter Christum perficerent: verum hinc colligi nequit occultos peccatores, quicunque illi forent, ad id vi canonum et severa lege astrictos fuisse; unde istud: *Volo reus*, etc., ad id referetur quod data operâ eo in libro demonstrandum suscepserat, veniam nimis poenitentia functionis negandam non esse more Novatianum; cetera verò vel non tangit, vel eodem modo non tangit Ambrosius. Etverò è textu sic lecto: *Volo reus veniam speret; petat eam quidem lacrymis, petat gemitiis...*, et cùm secundò, etc., nihil ex eo exsurget incommodi; gravemne porrò temeritatis notam incurrit qui sic legerit?

167. Objicit 5^o epistolam 2 Innocentii I ad Vicitrium Rothomagensem episcopum, ubi summus ille pontifex, cap. 12, de virginibus quae Christo nupserunt, et velari à sacerdote meruerunt, si postea vel publicè nupserint, vel clanculo se corruperint, statuit non eas admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui se junxerant de seculo recesserit. Ille de virginibus clanculo corruptis sermo est, prohinc de criminis occulto; atqui ex tamen publica subjiciuntur poenitentiae: his enim eadem indicitur poena, quae aliis publicè nobentibus; atqui iste dubio procul poenitentia publica multabatur.

168. R. neg. maj. et min.: primam quidem, quia etsi virgines illæ clanculo nupserant, quia non in facie ecclesie, earum tamen scelus postmodum, non Vicitrio soli, sed aliis pluribus innotuerat, fortèque coram judicibus probatum erat; etverò, num si hodiè puella Deo sacra apud virum maneat, cum eo familiariter agat, deinceps uterum gerat, haud statim in gravem criminis, sacrilegio matrimonii suspicionem veniat? Quidni ita antiquitùs?

169. Deinde neg. min.; neque enim de secretâ vel publicâ poenitentia interrogatus erat à Vicitrio Innocentius; sed tantum an exspectanda esset mariti mors, ut monialis clanculo nuptia poenitentia addiceretur; prout solebat exspectari, dum publica nuptiarum figura intervenerat; et in utroque casu complicis mortem expectari vult Innocentius, nihil ultra statuens. Ergo decretorium illud Witassii argumentum nihil probat. Prima tamen adhærendum responsioni, ut quae solidè nequeat elidi.

170. Objicit 6^o Augustinum, qui, serm. 551, hæc ait: *Nemo arbitretur, fratres, propterea se consilium salutisfera hujus debere poenitentiae contempnere, quia multis foris advertit et novit ad sacra altaris accedere, quorum talia crimina non ignorat. Multi enim corrigitur, ut Petrus, multi tolerantur, ut Judas, multi nesciuntur... Nam plerique propterea nolunt alios accusare, dum se per ipsos cupiunt excusare; plerique autem boni Christiani propterea tacent ei sufferunt aliorum peccata que neverunt, quia documentis sèpè deseruntur...*

Nos verò à communione prohibere quemquam non possumus, etc., ut supra pluries. Ex his sic: Prohibero à communione, juxta phrasim Augustini, est poenitentiam publicam injungere; atqui à communione prohibebantur, non publicorum modo, sed et occulti rum peccatorum rei: ii nempe qui ea confessi eran peccata, qua vel nesciebantur, vel à bonis Christianis delata non erant, quia probari non possent.

171. R. 1^o: Si quid probet locus iste, id in primis, occultâ peccata quacumque ea forent, poenitentiae solemni subjecta fuisse, quod ex aequo negant Nat. Alexander et Witassius. Praeterquam enim quod generatim et indistinctè loquitur Augustinus, loquitur de criminibus que à plurimis committébantur: an verò Hippone, sub Augustino, frequens adeò viguisct homicidium, vel adulterium? Tunc enim deerant Libellatio et Sacrificati.

172. R. 2^o: Neg. min., et dico eos solūm poenitentiae solemni addictos esse, qui vel palam delicta sua jam diù suspecta confessi essent: vel si occultè, ea, juxta prudens directoris consilium, publicâ poenitentia, bonorum omnium feraci dilucere stauerant; et de quibus à Cæsario dictum esset: *Poterat is vel ille secretius poenitentiam agere, sed, etc.*, sup., n. 153.

173. Inst. cum alii: Idem S. præsul., serm. 392, hæc loquitur: *Qui post uxores vestras vos illicito concubitu maculastis..., agite poenitentiam, qualis agitur in Ecclesiâ, ut pro vobis oret Ecclesia. Nemo sibi dicat: Occulè ago, apud Deum ago... Frustramus Evangelium Dei;* atqui hæc disertè probant non sufficere poenitentiam occultam pro secreto adulterio.

174. R. Neg. min.; neque enim è loci spectat Augustinus poenitentiam, prout secreta est vel publica, sed generatim prout in Ecclesiâ peragitur virtute clavium. Nimis quosdam impugnat, qui poenitentiam ab Ecclesiâ ministerio independentem, atque in conciliâ factam, sibi ad salutem sufficere delirabant, ut et nunc Pseudoreformati. Ergo, inquit, sine causâ dictum est: «Quæ solveritis, » etc. Ergo sine causâ sunt date claves Ecclesiâ Dei? Frustramus Evangelium, etc. Etverò, si frustrabat Evangelium quisquis publicam poenitentiam non decurrebat, expertes erant salutis adulterie, quia à tribus potissimum poenitentie gradibus immunes; atqui, etc.

175. Inst. Sic prosequitur Augustinus: *Deus voluit ut Theodosius imperator ageret poenitentiam publicam in conspectu populi, MAXIME quia peccatum ejusclariri non potuit; et erubescit senator quod non erubuit imperator?* Unde sic: 1^o Loquitur Augustinus de poenitentia qualem fecerat Theodosius; atqui hæc publica erat; 2^o ait S. doctor Theodosii poenitentiam fuisse publicam, maxime quia peccatum ejus erat publicum, ergo supponit quandoque de peccatis etiam occultis factam esse publicâ poenitentiam, etiamsi sèpius ob publica peccata ageretur. Ita idem.

176. R. ad primum, neg. maj.; nam hortatur quidem in genere Augustinus ad poenitentiam; eamque fieri debere hinc probat quod ne publicam quidem detrectaverit imperator; at non magis publice iujus

penitentiae necessitatem astruere vult, quām, velint verbi divini precones, qui ex eodem Theodosio exemplo in penitentiae gratiam quotidie decertant: quin ei^s, publica eidam, non tamen canonice et graduali penitentiae subjacuit Theodosius.

177. Ad secundum, è particulā *maximē* ad summū sequitur pro peccatis occulis factam aliquando esse penitentiam publicam, quod et fatetur; sed quæstio est an vi canonum peragetur: id autem ex Augustino probari posse negamus. Ceterū, si pro peccatis occulis peracta fuissest penitentia, pro his *maximē*, seu frequentissimē, non autem *maximē* pro publicis peracta esset. Quis enim occulta adulteria et homicidia publicis longè frequentiora esse negaverit?

178. Objicit 7^o agendi rationem S. Leonis, qui ve-
tuit quidem ne penitentes ad publicam secretorum peccatorum confessionem adigerentur; at simus non impedit ne publica iisdem decerneretur penitentia, sed è contrario; sic enim loquitur S. pontifex, epist. alias 80, nunc, 136, ad episcopos Campaniæ: *Remo-veatur tam improbabilitas consuetudo, ne multi à peni-tentiis remedii arceantur, dīm aut erubescunt, aut me-tuant inimicis suis sua facta reservari, quibus possent legum constitutione percolli. Sufficit enim illa confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti.... Tunc enim demum plures ad penitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.* Ille dubio procul de peccatis secretis agit; atqui S. Leo ita publicam horum confessionem tolli jubet, ut penitentiam pro iis publicam non perstringat; imò publicam horum confessionem abrogat, ut publica eoramdem penitentia magis frequentetur.

179. R. dist. min.: Non perstringit publicam pro iis penitentiam, sed nec astruit, saltem ut necessaria-
riam vi canonum, concedo; et astruit, nego. De unā confessione consultus erat sanctus pontifex, et de una illā respondet. Imò ratio quā motus priorem abrogat, contra posteriorem plurimū valet, cùm penitentiae palam subeundæ necessitas multas à pa-ni-tentiis remedii avertisset, veritos nimirūm ne ini-micis suis indirectè facta quorum jam suspecti erant, reserando, *legum constitutione percellerentur.* Non in-si-fior optässe S. Leonem ut publica pro delictis etiam occulis penitentia ageretur, cùm inde nihil immi-nebat penitentibus mali; verum aliud est quidpiam uti perfectius optare, aliud ejusdem faciendi legem pre-scribere. Sācē incauta ea lex plus nocuissest quām profuissest.

180. Obj. 8^o Eligium, hom. 46, qui insigniores duos penitentes sic compellat: *Duo præterea, fratres mei, alloquimur, quos publica actio criminalis publicam coegit agere penitentiam.* Unde sic: Non mediocris tunc erat palam penitentium turba, ut indicat Eligius, hom. 4, 7, 8, 11 et 16; atque ex iis duo tantum agebant penitentiam ob crimina publica; ergo ceteri ob secreta.

Resp. argumentum istud omnino modis peccare 1^o, quia multi penitentiam publicam, jam multò leniorem, spontē, non ex vi austere legis peragere poterant; idque facile sub Eligio, viro verbis et operibus po-

tente; 2^o quia vix concipi possit tot penitentes adul-
terii vel homicidii reos fuisse; unde penitentiam pro delictis etiam minimè canonice agere debuerunt, que tamen adversarii penitentiae publicae haud fuisse subjecta confitentur; 3^o quia penitentes duo quos increpat Eligius, et gravius, et notiorum magis cri-
men perpetrare potuerant quām ceteri, unde gravius perstringi debuere. Hæc igitur et alia id genus argu-
menta mere sunt divinationes, quæ non magis cum aduersariorum opinione coherent, quām cum nostrā.
Unde in formā: *Vel transeat totum, quia nihil inde, vel neg. min., quæ ut gratis asserta, gratis negari potest.*

181. Obj. 9^o: Eadem in laicis peccata publicae ad-
dicebantur penitentiae, quæ in majoribus clericis de-
positione plectebantur, secundūm id concilii Rotho-
magensis: *Unde laici excommunicantur, inde presbyteri ab officiis altaris submoventur;* quod et docet conventus Pistensis sub Carolo Calvo, can. 20: atqui crima-
etiam occulta in majoribus clericis excommunicatione plectebantur. Minor patet, 1^o ex concilio Neocesariensi, ubi, can. 9: *Si presbyter qui corpore prius pec-
caverat, promotus fuerit, et se ante ordinacionem pec-
casse confessus fuerit, ne offerat...* Quid si ipse confi-
teatur, aperte autem convinci non potuerit, illius quoque ei fiat potestas, id est, offerre possit; 2^o ex Juliano Pomerio, qui, lib. 2 de Vita contemplat., cap. 7, gemini sceleris reos facit clericos qui commisso magno, sed occulto crimen, officium suum implere pertungunt; quatenus et hominibus innocentiam fingunt, quam ami-
sere; et contemptu Dei iudicio abstinere se ab altari propter homines erubescunt; 3^o è duobus præcipue exemplis, quorum posterius est Polamii, Bracarense episcopi, qui cùm data epistola ad Patres in concilio Toletano congregatos an. 656, occultissimè fornica-tionis reum se confessus fuissest, propter quam novem jam mensibus in quadam se recluserat, ergastulo, è sede suā dejectus est, servato tamen ipsi honoris no-
mine. Prius vero est Genebaldi, Laudunensis episcopi, qui cùm post episcopatum, ex uxore suā, S. Remigii nepte, à quā frequentius invischabatur, duos liberos suscepisset, à S. Remigio cui suum illud peccatum confessus est, penitentiam suscepit penè publicam: quandoquidem, teste Ilincmaro in Vita S. Remigii, *faciā mansuiculā cum lecto in medium sepulcri, et par-vissimis fenestellis, ac oratorio, Genebaldum in eā reclu-sit sanctus pontifex;* donec post annos septem Genebaldo in oratione pernoctanti apparuit angelus, eumque ad pristina munia redire jussit, subdens: *Ut non dubites me à Domino missum, sicut patet tibi caelum, sic et ostium istud (cojus clavim abstulerat Remigius) tibi patebit.* Jam vero ex his omnibus liquet occulta etiam majorum clericorum peccata penitentiae publi-
cæ fuisse obnoxia; ergo.

182. R. -neg. min., criminis enim clam admissa nusquam in clericis plectebantur depositione, nisi cùm publica evaserant aut rei confessione, aut alio quocumque modo; quod et ex objecto Neocesariensis concilii canone manifestum est. Nec alii probant

exempla Potamii et Genebaldi, quorum prior toti consilio flagitium suum per literas aperuerat; posterior vero, nec depositus est, nec publicam gessit poenitentiam, ut facetur Nat. Alexander. Certè qui à sacro per aliquot annos abstineret hodiè, et per id tempus in monasterio vel alibi delitesceret, non ideo publicam poenitentiam peragere diceretur. Id autem aliquando faciendum esse, prout dicit Jul. Pomerius, non inficiamur, et factum scimus. Ergo magna haec objecio pro nobis probat à contrario. Nusquam certè prohibuit laicos ob occulta sceleris excommunicatos fuisse: quin è contra Innocentius I, *latentia peccata vindictam habere generaliter negat.*

183. Inst.: Canones, cùm crimen plectunt, non modò ad publicitatem ejus, sed et ad ejus gravitatem attendent. Sic canon 19 Eliberitani concilii: *Episcopi, inquit, presbyteri, et diaconi, si in ministerio posti detecti fuerint, quid sint machati, placuit et propter scandalum, et propter nefandum crumen nec in fine communione accipere; ergo sola criminis gravitas publicam poenam inducebat.*

184. R. neg. conseq.; neque enim citatus canen ad solam gravitatem, sed et ad scandalum attendit; ubi autem duplex poena causa conjungitur, cur unam tantum assignant adversari?

185. Objiciuntur 10^o canones multi, qui criminibus necessariò secretis poenitentiam solemnem consti-tuunt. Sic Aneyranus canon 20 poenitentiae huic addicit mulieres, quæ agunt secundū uero fœtus utero conceptos excutiant; can. 21 eos qui voluntariè homicidium fecerint; canones 16 et 17 eos gravius percellunt, qui cum pecudibus aut masculis coierint. Sic Basilius, can. 61, eum qui furatus est, si sponte penitentia motus seivsum accusaverit, per annum à solâ Sacramentorum susceptione arceri vult; sin autem convictus fuerit, per annos duos; idem can. 22: *Qui mulierem, inquit, vel vi, vel clam à se viciatam habet, necesse est fornicationis penas imponere; est autem in quatuor annis præfinitum fornicatoribus supplicium*, etc. In his porrò de criminibus occulitis agi multa evincunt, 1^o quia ex recensitis multa sunt quæ sine testibus committuntur, ut sodomia, bestialitas; 2^o quia si alia cognita fuissent, ut homicidium, penam indubè tulissent à magistratibus; 3^o quia ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus; atqui è canonicis qui publicam homicidio, adulterio, etc., poenitentiam decernunt, ne unus quidem occulta secernit à publicis. Quid porrò absurdum magis quam omnes, qui de poenitentia publica locuti sunt, publica tantum intendisse crimina, et neminem unquam aperuisse quid in mente haberet? Certè in gravibus quas cum Montanistis habuit Ecclesie concertationibus, nihil excidit, nihil omis-sum est, sed omnia ad amissim pertractata sunt; atqui in his tamen nulla apparuit occulta inter et publica sceleris distinctionis species. Ergo haec respès à se nunquam distincta fuere; 4^o mutata est seculo VII vetus disciplina, tunc valere incepit axiorum istud: *De peccatis publicis publice, de occulitis occulite penitendum*, ut latè probat Morinus, lib. 7, cap. 4: atqui

id disertim exprimunt scriptores hujus temporis; pari-igitur modo locuti essent antiqui, si pari modo sensissent: unde, sicut episcopi nostri, cùm peccata quedam tantum sibi reservant quando notoria, id perspicue exprimunt; ita et à majoribus nostris ob-servatum esset, si publica inter et occulta sclera di-stinxissent.

186. R. ad primum, neg. min.; nec adeò urgent que contra objiciuntur, ut consensum necessariò eliciant.

187. Non primum: sodomia enim ab uno vel multiplici complice sincerè converso ad episcopum deferri poterat, et secundum prudentie leges plecti; bestialitas vero et detegi poterat, prout à Josepho in fratribus suis (juxta S. Thomam) detecta est. Quod si secretò prorsus commissa erat, vix dubium est quin confessores in ejus punitione, sese, quantum per circumstantias licehat, canonibus accommodarent, non ex stricta lege, sed quia gravi peccato non modica pena respondere debet; at poenam hanc publicè latam esse vix quisquam; sili persuadeat. Certè, ut à penitentia publica eximebant adulteria, ne maritis scrupulum injicerint, eximi debueré adolescentes, qui paternā in domo servi, vix penè aliud quam nefarī coitū crimen admisssis ex diuturnā poenitentia judicati essent. Recurret hic quidem Wamba regis exemplum; at fateor isto me parù moveri, tum quia per-rarò, saltem prioribus seculis, ubi et suam publice poenitentie duritiem tollendo, multum ex utilitate ejus immiuisset; tum quia à facto viri sancti ad factum hominis nullius vel modicæ pietatis, nulla sit in humanis iudiciis illatio.

188. Non secundum: poterat enim, ut quandoque nunc, homicidium patens redimi, seu numeratà fisco vel parti læsa pecunia, seu episcoporum apud principem intercessione, ut observat Augustinus, epist. ad Macedonium 153, alijs 54, seu ad ecclesiæ asylum con-fugiendo, ut videre est in concilio Remensi, an. 650, cap. 7. Ergo haec, quæ tantoperè Nat. Alexandrum torquet, futura homicidii punitio, nullius est gravis momenti. Multò plus vereri debuerat ne homicida, jam suspectus, liecēt minimè convictus, poenitentiam subeundo, conceptam de se suspicionem adaugeret.

189. Non tertium, quod intrepidiūs preferunt quam verius: hic animadvertisse sufficiat, 1^o Patres non rarò publici scandali causam allegasse, ut supra vidi-mus; 2^o in canonicis, qui breves erant regulæ, proinde paucis euentiante, suppleta fuisse ex communi intellectu, quæ deesse poterant. Ecquis occulatum crimen parem cum publicè scandaloso mensuram poenae habuisse existimet? Quis non videat canones plurimos generatim loqui, quasi gravia quæcumque peccata publicæ poenitentie subjicerentur, cùm tamen ex adversariis plerique canonica tantum eidem addicant? Cæterum in concertationibus cum Montanistis expla-nari debuit catholicum dogma, quod abundè factum est, ut vidimus toto capite 2. Verum quia gradualis poenitentia merum erat disciplina à Catholicis obser-

vanda caput, haud necesse fuit eam distinctius explicari, tum quia periculum fuisset ne si pro publicis tantum delictis poente recenserentur, interiora, saltem ab infidelibus pro nihil haberri crederentur; tum quia, quæ tanti erant, Sacramentorum formæ, vix obscurè indicabantur.

190. Non quartum; quod nobis in probationem cedit: si enim nova quad præsentem materiam seculo 7 induxit disciplina, vix fieri potuit ut seculi hujus antistites non palam expresserint se à trito majorum usu recedere; et id quidem, seu fidelium tempore redargundo, ut semper moris fuit; seu quasdam stœc hujus mutationis rationes reddendo; atqui nihil est in hujus seculi scriptoribus quod innuat novam ab iis induit disciplinam; sed agunt, quasi eodem gradiantur pede quo decessores sui; ergo re ipsa nulla tunc, quantum ad præsens caput invecta est mutatio.

191. En ad nauseam usque quæ validiota deregere potui utriusque partis momenta. Id apud omnes constat, 1º occultis etiam sceleribus constitutum esse illum pœnitentias gradum, qui *consistentia* nuncupatur; 2º Patres ad publicam pro occultis etiam sceleribus pœnitentiam hortari potuisse, uti ad medium efficax quidem, sed non vi legis absolutè necessarium; 3º vix dubium quin solemnitate demptâ id occultis peccatoribus constituerint confessarii, quod publicis palam exsolventum præcipiebatur ab episcopo: poterat enim et privatim tot annos pœnitentis fugere, et eidem secretò manus imponi, etc.

ARTICULUS V.

De personis pœnitentiae publicas obnoxii.

192. Duo apud eruditos præsens materia investigatores certa sunt, 1º laicos, quâcumque fulgerent dignitate etiam imperiali, pœnitentia publica quoad certum gradum, cùm id criminis ratio exigere, multatos fuisse: patet id exemplis tum Theodosii, cuius pœnitentiam nemo unus ignorat; tum et imperatoris Philippi, cui non prius adiutum ecclesiæ permisit episcopus, quâm confessionem scelerum fecisset, itisque qui humanitatis lapsi fuerant, et in pœnitentiam ordine stabant, se adjunxisse. Quippe ob multa que communserat criminâ, nunquam omnino ab episcopo fuisse admissus, nisi id prius fecisset. Ita Eusebius, lib. 6 Hist. eccl., c. 54.

193. 2º Inferiores clericos, id est, diaconis minoribus, cùmdem, non secùs ac monachos et sanctimoniales sortem subiisse: totum id docet Felix III, qui annis 22 post Leonem sedit. Is enim, postquam severiorum de episcopis, presbyteris et diaconis sententiam tulit, sic prosequitur: *De clericis autem et monachis aut pueris Dei, aut secularibus servari præcipimus hunc tenorem, quem Nicana synodus circa eos qui lapsi sunt, servandum esse constituit, ut scilicet qui nullâ necessitate, nullitus rei timore aut periculo, se, ut rebaptizentur, hæreticis impidiè dediderint; si tamen eos ea corde peniteat, tribus annis inter audientes sint; septem autem annis subjeanteant inter pœnitentes manibus sacerdotum; duobus autem annis oblationes modis omnibus non sinantur of-*

ferre, sed tantummodo secularibus in oratione socientur.

Tota igitur quæstio est, 1º de majoribus clericis; 2º de hereticis ad Ecclesiam redeuntibus. Circa utrumque non una est opinio: alii enim clericos majores à solemnî pœnitentia semper immunes fuisse volunt cum Albaspinæ, observ. 6 et 7 in Optatum; Tournelyo; et alii eosdem pœnitentia huic vi ecclesiastice legis ad quarti usque seculi exordium addictos fuisse existimant cum Morino, lib. 5, c. 12, Witassio; de quibus sit

CONCLUSIO PRIMA. — Clericis majoribus publicè reis publica incubuit pœnitentia, solemnis, saltem tota, nunquam, nisi forte aliquibi diaconis.

194. Prob. prima pars: Constat clericos majores, qui publicè deliquerant, à gradu suo deturbatos fuisse, in monasteria vel solitudinem detrusos, ut peccata sua dignis pœnitentia fletibus diluerent; communione tantum laicâ donatos, etc.; atqui hæc duram et gravem, neminiq; ignotam pœnitentiam importabant: atque hinc S. Cyprianus acerbè conqueritur, epist. 59, quod Therapius episcopus Victori presbytero, antequam pœnitentiam plenam egisset, et Domino Deo in quem deliquerat satisfuisse, temerè..... et præpropera festinatione pacem dederit.

Idem S. doctor, epist. 52, vindicat Cornelium Rom. pontificem, quem Antonianus quasi ecclesiastice discipline subversorem exhibebat, quia Trophimus sine ullâ pœnitentiâ receperisset; sic autem vindicat, ut ipsos etiam sacerdotes gravi pœnitentiâ subiacuisse demonstret; en ipsius verba: *Quoniam cum Trophimo pars maxima plebis abscesserat, redeunte nunc ad Ecclesiam Trophimo, et satisfaciente, et pœnitentiâ depreciationis errorem pristinum confidente, et fraternitatē quam nuper abstrazera, cum plenâ humilitate et satisfactione revocante, auditæ sunt ejus preces..* Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communicet, non, secundum quod ad te malignorum literæ pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet. En in Trophimo pœnitentia triplex: prima depreciationis publicæ; secunda laica communionis; tertia, quæ insuper præstanta fuisse, nisi ejus vices supplevissent fratrum redditus, et restituta multorum salutis, prout ibidem ait S. martyris.

Denique, epist. 68, quæ est ad clerum et plebem Hispanicæ, in quâ de Basilide et Martiali episcopis, qui se infami idolatriæ libello ac blasphemia polluerant, sermo est, sic loquitur Cyprianus: *Cornelius collega noster, sacerdos pacifcus et justus, et martyrio quoque honoratus; decrevit hujusmodi homines ad pœnitentiam quidem agendam admitti posse, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotiali honore prohiberi.* Porrò in Corneli decreto non alia intelligitur pœnitentia quam quæ lapsos omnes spectabat; ergo ut hæc laicis publica erat, sic et sacerdotibus, nisi aliunde constet istos ab aliquâ ejus parte immunes exitisse. Quod ut innotescat,

195. Prob. secunda pars: Pœnitentia solemnis tota illam complectebatur manutum impositionem, ad quam

(Vingt-deux.)

pœnitentes tam crebrò recurrere tenebantur, uti diximus n. 66; atqui constare videtur ab eis immunes fuisse majores clericos. Prob. min., 1^o ex concilio Carthag. V, an. 398, can. 41, ubi : *Confirmatum est, ut si quando presbyteri vel diaconi in aliquā graviore culpā convicti fuerint, quā eos à ministerio necesse fuerit removeri, non eis manus tanquam pœnitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur; ubi non inducitur disciplina nova, sed vetus confirmatur.*

2^o Ex S. Leone, qui epist. 92 ad Rusticum Narbon, an. 413 scripta : *Alienum est, inquit, à consuetudine ecclesiastice, ut qui in presbyterali honore, aut in diaconi gradu fuerint consecrati, ii pro crimine aliquo suo, per manus impositionem, remedium accipiant pœnitendi; quod sine dubio ex apostolicā traditione descendit...;* unde hujusmodi lapsis privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa; atqui eruditus æquè ac pius pontifex non habuisset ut alienum à consuetudine ecclesiastice id quod inviolata lega per plura secula observatum esset in Ecclesiâ Românâ; cuius traditionem apprimè noverat.

196. Ad hunc locum fatetur Nat. Alexander, maiores clericos à manu impositione fuisse immunes; et id penè solum contendimus, ut publicam eorum pœnitentiām à laicali non parùm discrepasse probemus; at subdit S. Leonem nomine apostolicā traditionis consuetudinem à centum annis in Ecclesiâ Românâ vigentem donassè; quo sensu Hieronymus, epist. 28, ad Lycinum scripsérat : *Unaquaque provincia abundet in sensu suo, et præcepta majorum leges apostolicas arbitretur.* Verùm mirari est qui fieri potuerit ut S. Leo consuetudinem toti antiquitatem ignotam ex apostolicā traditione sine dubio natam credidérit. Longè alia est in objecto textu Hieronymi sententia, cùm is ironicè tantum, vel pacis causâ permittat ut provinciae diversa de eodem puncto sentientes, suos quæque usus ad apostolicam legem pertinere arbitrentur.

197. Praeverat circa an. 370 Optatus Milevitanus, qui, lib. 2 contra Donatistas, eosdem graviter redarguit, quod inauditio hactenus rite presbyteros probrose manuum impositioni subjecissent. Sic ille, n. 26 : *A vobis occisi sunt in honoribus Dei sacerdotes. Multis notum est et probatum, persecutionis tempore, episcopos aliquos, inertiâ à confessione nominis Dei delapsos thurificasse, et tamen nullus eorum qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ut genua figerent, imperaverit. Et facitis vos hodiè post unitatem, quod A NULLO factum est post thurificationem;* atqui in *egregio*, ut vocat Hieronymus, *opere*, non palam dixisset Optatus, à nullo factum, id quod primis penè ejus annis in Ecclesiâ adhuc perseverasset.

198. Respondet Nat. Alexander, dissert. 41, propos. 2, Optatum id in Donatistis redarguisse, vel ut factum contra disciplinam seculi 4, quo vivebat Optatus; vel ut factum erga episcopos nihil tale merentes. Verùm utraque solutio his unis Optati verbis convelletur : *Facitis vos hodiè post unitatem, quod A NULLO FACTUM EST POST THURIFICATIONEM.* Eisi enim episcopi

ac sacerdotes, quibus quia ad unitatem reversis manus in pœnitentiām imposuerant Donatistæ, nihil tale merentur, graviora profectio quæque meriti erant episcoli, qui idolis, *persecutionis tempore, thurificaverant;* atqui tamen his nullus unquam manus imposuerat, teste Optato; ergo vel supinâ facti notissimi ignorantia laboravit Optatus; vel adversariorum opinionem penitus convelet.

199. In idem adducit Tournelyus et Augustinum, qui, lib. 2 de Bapt., testatur clericis à schismate ad Ecclesiam redeuntibus, *manus inter laicos non imponi;* et Hieronymum, qui, epist. 95, alijs 48, Sabino diacono virginum corruptori consulti ut pœnitentiām agat, non quidem unâ cum laicis in Ecclesiâ totius conspectu, sed in monasterio, ut ibi *Dei misericordiam iugibus lacrymis imploret.* Verùm haec extra rem essevidentur, cùm ex Morini et ejus sequacuum confessio, vetus circa clericorum pœnitentiām disciplina quarto seculo immutata sit; aliunde verò censeri possunt Augustinus et Hieronymus juxta receptam ævo suo disciplinam loqui. Aliud est de Leonc et Optato, qui veterem usum uti indubium referunt et commendant.

200. Prob. terla pars, qui dubitari potest annon in Hispanis, et alibi forsitan, solemnī laicorum pœnitentiā aliquando subjacerent diaconi. Sic enim habet Illiberitanum concilium, can. 76 : *Si quis se diaconum permiserit ordinari, et postea detectus fuerit in criminis mortis, quod aliquando ante vel post ordinationem commiserit; si sponte fuerit confessus, placuit eum, actâ legitimâ pœnitentiâ, post triennium accipere communionem; quid si alius eum detexerit, post quinqueannum, actâ pœnitentiâ, accipere communionem laicam debere.* Porro, aint plures, nisi eo in loco exprimatur solemnis pœnitentiā, nullibz exprimetur, cùm codem *legitimae pœnitentiæ* vocabulo utatur concilium, puta can. 72 et alibi passim, ut solemnem pœnitentiām indicit. Reponi quidem possit, legitimam hanc à Patribus pœnitentiām dici, quaenam statu accommodata sit; omnimodam proinde, cùm de laicis; partialē verò et sine impositione manus, cùm de diaconis agitur. Quoniam verò nec in Ancyranâ, nec in Neocasariensi synodo, aliisve antiquioribus simile quidpam erga presbyteros, et multò minus adversus episcopos constitutum legitur, uti observat Albaspinus, n. 6 in lib. 2 Optati, pag. 154 edit. Dupinianæ, non difficulter crediderim durius aliquando quibusdam in locis actum esse cum diaconis, quām cum episcopis aut sacerdotibus. Objectionem è can. 4 concilii Neocasar expendam infra, num. 208. Interim nostra haec opinio conciliandi theologorum mentibus sat idonea nobis videtur; utinam et aliis!

201. Obj. 1^o cum Witassio exemplum Natalii conessoris, qui, ut refert Eusebius, lib. 5 Histor., cap. ult., cùm ab hereticis in episcopum creatus esset, ubi resipuit, non solum cleri, sed etiam laicorum vestigiis ad voluntus....., ostensis etiam vibicibus plagarum, quas pro Christi confessione vertulerat, vix tandem ad communionem admisus est, atqui tanta non fuisse difficultas, si in more positum fuisse, episcopos sine ullâ

poenitentia ad communionem recipi; ergo.

202. R. conc. totum; nemo enim negat quin episcopi ipsi qui publicè deliquerant, poenitentiam obirent publicam: questione est tantum an et solemnum obirent; atqui solemnis non erat Natalii poenitentia; hæc enim et ab episcopo indicabatur; suam vero sibi met ipsi imposuit Natalius, et per certos gradus, potissimum autem in substratione agebatur; nihil porr̄ tale fecit idem presul; ergo nihil inde contra nos.

203. Eodem modo solvit quod idem objicit ex agendi ratione à Cornelio R. P. servata erga unum è duobus episcopis, qui Novatiano manus imposuerant. Ex eo enim quod episopus ille, cum ad Ecclesiam revertit, peccatum flebiliter lamentans et aperte confessus, populo universo pro eo rogante, ut laicus in confessionem receptus est, apud Euseb., lib. 6, c. 45, sequitur equidem non impunita fuisse publica majorum clericorum facinora, sed nusquam sequitur ea solemni poenitentiae fuisse obnoxia. Certè, fatente Witassio, Clerici maiores poenitentia publicæ onere levati sunt seculo 5; atqui sexcenta post quartum seculum existant exempla poenitentie paris, vel majoris, quam in Natalio et episcopo Novatiani consecratore miratur Witassius. Quoti enim non sponte, sed palam et ignominiosè in conciliis è gradu suo ejecti sunt, in monasteriis reclusi, etc!

204. Nec aliam difficultatem movet factum Trophimi, qui, teste Cypriano, epist. 52, nonnisi summā benignitate obtinuit quod illicet communicaret ut laicus, licet locum sacerdotis non conservaret. Et hinc enim consequitur Trophimum diuturniori castigandum fuisse poenâ, nisi cum eo indulgentius actum esset; sed an ideò vir doctus, cum summo fidelium et infidelium scandalis, inter audientes cum ethniciis et catechumenis repositus fuisset, ut denuò addiscret elementa fidei (is enim erat stationis audientium scopus, quia qui graviter lapsi erant, religionis principia obliti supponebantur)? An ideò prostratus idem coram episcopis et sacerdotibus impositioni manuum subjacuisse? Asserent quidem adversarii; sed non asserit Cyprianus, nec facile quisquam concipiet. Vide responsus sequens, quo tota hæc difficultas eliditur.